la sostenibilidad fiscal y la mayor 

equidad social, priorizando a los sectores más 

vulnerables. 

El monto remitido por el Poder Ejecutivo 

asciende a GS. 149.300.000.000.000 (guaraníes 

ciento cuarenta y nueve billones trescientos mil 

millones), lo que equivale a USD. 18.928.000.000 

(dólares dieciocho mil novecientos veintiocho 

millones), con un crecimiento del 12 % con 

respecto al Presupuesto aprobado para el 

Ejercicio Fiscal 2025.  

El déficit fiscal previsto es de 1,5 del 

Producto Interno Bruto conforme al plan de 

convergencia fiscal establecido por la Ley de 

Responsabilidad Fiscal y las leyes de Presupuesto

[...]

se estima que la inflación se ubique en torno a la 

meta del Banco Central del Paraguay, de 3,5 %, 

y que la moneda nacional registre una 

depreciación nominal de 1,5 % respecto al 

promedio esperado para el año 2025, con un tipo 

de cambio previsto de GS. 7.881 (guaraníes siete 

mil ochocientos ochenta y uno) por dólar. 

Asignación de gastos: 

Para el Ejercicio Fiscal 2026, el 

Proyecto de Presupuesto General de la Nación 

fue elaborado bajo el enfoque de presupuesto por 

resultados. Este instrumento busca garantizar el 

uso eficiente de los recursos públicos,

[...]

Presupuesto prioriza los siguientes sectores: 

Alimentación escolar: 

El Programa de “Hambre Cero” en las 

escuelas ha demostrado un impacto directo en la 

asistencia y en el rendimiento escolar; por esta 

razón, se contempla en este presupuesto GS. 

657.000.000.000 (guaraníes seiscientos 

cincuenta y siete mil millones) adicionales, 

elevando la asignación total de GS. 

2.900.000.000.000 (guaraníes dos billones 

novecientos mil millones), USD. 370.000.000 

(dólares trescientos setenta millones), para 

beneficiar, aproximadamente, a un millón de 

estudiantes en todo el país. 

Pensión de adultos mayores: 

Para mejorar la calidad de vida de 

nuestros adultos mayores e ir consolidando la 

decisión de universalizar la pensión, el 

Presupuesto año 2026 propone adicionar GS. 

383.000.000.000 (guaraníes trescientos ochenta y 

tres mil millones) al Programa Acceso a la 

Pensión para Adultos Mayores, para incorporar 

a treinta mil nuevos beneficiarios. Que permitirá 

totalizar 370.000 beneficiarios (trescientos 

setenta mil), con una asignación total de GS. 

3.200.000.000.000 (guaraníes tres billones 

doscientos mil millones), USD. 412.000.000 

(dólares cuatrocientos doce millones), 

garantizando un ingreso regular que contribuya 

a cubrir sus necesidades básicas y transitar a una 

vejez con mayor dignidad. 

Educación: 

Otra de las áreas priorizadas en este 

Proyecto de Presupuesto es la educación. En ese 

sentido, el proyecto contempla el fortalecimiento

[...]

del área de formación docente y la capacitación 

permanente, que son esenciales para elevar la 

calidad educativa. Por ello, se destaca en el 

presupuesto una inversión adicional para el 

cumplimiento del escalafón docente por un total 

de GS. 71.000.000.000 (guaraníes setenta y un 

mil millones), y al reajuste salarial por inflación 

del 3,6 % desde enero del año 2026, por un total 

de GS. 280.000.000.000 (guaraníes doscientos 

ochenta mil millones), que beneficiará a 92.888 

cargos docentes (noventa y dos mil ochocientos 

ochenta y ocho). 

Salud: 

Para el área de salud pública, se asignan 

recursos adicionales por un monto total de: GS. 

474.000.000.000 (guaraníes cuatrocientos 

setenta y cuatro mil millones), garantizando la 

dotación de recursos humanos para los nuevos 

hospitales de referencia de Coronel Oviedo y 

Encarnación.  

Igualmente, se prevé una asignación 

adicional de GS. 197.000.000.000 (guaraníes 

ciento noventa y siete mil millones) al Instituto 

Nacional del Cáncer, destinada a: mejorar la 

atención oncológica, ampliar el acceso a 

medicamentos, tratamientos especializados y 

apoyar a los pacientes y a sus familiares en el 

proceso paliativo de recuperación y cuidado 

integral.